Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentum super Cantica canticorum

Gregor <I., Papst>

[Basel], 13. März 1496

Prefatio beati Gregorii pape super Cantica canticorum feliciter incipit.
Prologus

[urn:nbn:de:bsz:31-313445](#)

Prefatio super Cantica canticorum

Prefatio beati Gregorii pa-
pe super Lantica canticoꝝ felici-
cer incipit.

Prologus.

¶ **V**ia si ceco si longe a deo
posito cordi sermo diuin⁹
voce p̄pria ac voce diuina
loqueret: nō caperet.
Per quedā enigmata mī
sericorditer monet: et reuo-
cat: et per res notas latenter ei amore⁹ rez
non notarū vel sic insinuat. Per hoc em⁹
q̄ non horret cognitū: intelligit quoddā
incognitū. Rebus notis allegorie cōfici-
unt: et in sententias diuinās vertunt: ut
dū recognoscimus sensu exterioroꝝ intelle-
ctu perueniam⁹ ad interiora. Hinc est q̄
in libro hoc qui canticū canticoꝝ inscribi-
tur: amoris quasi corporei verba ponunt: **v**
ut a torpore suo anima: per sermones cō-
suetos discussa recalescat: et per vba amo-
ris qui infra est: exciteat ad amore⁹ qui sus-
p̄a est. Nominant em⁹ hic oculū: vbera:
gene: semora. Ibi nō irridenta est sacra
descriptio: sed cōsideranda misericordia
dei. In hoc etiā amplior: quia dū mēbra
corporis nomiat: sic ad amore⁹ nos vocat.
¶ **N**otemus quidē q̄ intrabiliter: q̄ mi-
sericorditer nobiscū operaꝝ: qui vt nos ad
amplexus sacri amoris ascendat: vix ad
turbis amoris nři vbera se inclinat. Sed
vnde se loquēdo humiliat: inde nos intel-
lectu exaltat: q̄ ex sermonib⁹ huius amo-
ris discimus: qua virtute in diuinitatibus
amore feruamus. Hic etiā solerter intu-
dū est: cū exteriora audim⁹: ad exteriora
sentienda remaneam⁹: et machina que
ponit vt leuet: ipsa magis opprimat: et ag-
grauet. Debemus in verbis exterioribus
corpoꝝ quicq̄ interius est querere: et
loquētes de his extra corpus fieri debe-
mus: ad nuptias sponsi et sponse cū intel-
lectu charitatis: id est cū veste nuptiali ve-
nire ne si ista caream̄s: ab hoc cōtinuo
in exteriores tenebras. i. in cecitate igno-
rantie repellamur. Debemus per verba

passiōis transire ad virtutē impassibilita-
tis. Littera em̄ occidit: spiritus viuificat.
Sicut em̄ palea frumentū: sic et littera tes-
git spiritū. Sed quia iumentoz est palea
is: hominā frumentis vesci: qui humana
ratioꝝ vtil paleas obijicit: frumenta spiri-
tus edere disponat. Humane cōversationis
verba audiētes: quasi extra humanita-
tē. q̄ debem⁹: ne si humaniter que dū au-
diuum⁹ captam⁹: nihil diuinis de his sen-
tire possim⁹. Qui em̄ deum sequiſ imita-
ri debet quotidie resurrectionē suā: vt si-
cuit tūc nihil passibile habuit in corde: vt
scdm interiorē hominē iam noua creatu-
ra sit: sic iaz quicquid vetustū sonuerit cal-
cer: et in verbis veteribus solā vini nouita-
tis ingrāt. ¶ Atē dēdū est: q̄ liber hic
non Lanticū: sed canticū canticū dicit: **T**anto est em̄ oībus canticis sublimius:
quāto in nuptijs sublimioris festiuitatis
offerit. Hic notandū est: quia quādo vult
timet dominū: quādo vult honozari pa-
trię: quādo amarit sponsum se noſat dñs.
Attende ordinē. Ex timore em̄ honor: ex
honoře solet pcedere amor. Nec vacat a
mysterio: q̄ liber hic temus ponit in spe
ribus salomonis. Post puerbia em̄ ecclē-
siastes: post ecclēsiastes canticū canticōꝝ:
nō casu: sed plena ratioꝝ posuit. In puer-
bijs moralis vita exprimit: cū dicit: **A**u-
di fili mi sapientiā. In ecclēsiaste natura-
lis: vbi finis oīm p̄siderat: cum dicit: **V**a-
nitas vanitati et omnia vanitas. In can-
tico vero canticoꝝ contēplativa vita exprim-
it: dum in eo sp̄s domini aduentus et
aspects desiderat: cum sponse voce dici-
tur: **O**sculef me osculo oris sui. Quia er-
go naturalis ad considerationē nō perdu-
cit: nisi prius moralitas teneat: recte post
puerbia ecclēsiastes ponit. Et quia su-
perna contēplatio nō conspicit: nisi plus
hec infra labentia despiciātur: recte post
ecclēsiastes canticū canticoꝝ ponit. **D**is-
sus quippe est mores cōponere: postmodū
omnia que sunt tanq̄ non sunt cēsiderare.
Postea mūda acie lūperna et interna cō-
spicere. Post ergo libroꝝ gradus q̄ quan-